
工具不要、
エレメント交換が簡単。

FQ1 Series

洗浄液用フィルタ／クイックチェンジフィルタ
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エレメント交換が簡単
工具不要で作業可能。
・エレメント交換
・エア抜き
・ドレン排出

IN

エアベント
G1/4 カバー

（SUS304）

 Vバンド
（SUS304）

 ケース
（SUS304）

ドレン
G1/4

小さい交換寸法

M
in
.4
0
m
m スムーズなドレン排出

エレメントの中間ホルダ
上下のエレメントを確実に接続します。
（L250エレメント2本でL500と代用）

エレメント下部ホルダ
エレメントの傾きを防止します。

エレメントの上部ホルダ
エレメントの芯出しが容易です。

OUT

Vバンドホールド機構
Vバンドの締付作業が容易です。

ケースのホールド機構
エレメント交換作業が容易です。

Oリング

エレメント
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クイックチェンジフィルタ
FQ1Series

FQ1010
エレメントサイズ
L125

FQ1011
エレメントサイズ
L250

FQ1012
エレメントサイズ
L500
（L250×2本）

ファイバエレメント
・公称ろ過精度0.5～100μm 
・ゴミの比較的多い場合に最適
・プレフィルタとしての使用にも最適
・材質：P.P（EHM）
　　　　コットン（EH）

マイクロメッシュエレメント
・公称ろ過精度5～105μm 
・ステンレス金網で高いろ過精度
・プリーツ型なので円筒の3倍の
　ろ過面積を持っています。
・エレメントの洗浄再生が行えます
・材質：SUS304（EM100、EM200）
　　　　SUS316（EM500、EM600）

HEPO2エレメント

P. P デプスエレメント
・公称ろ過精度 1～75μm 
・材質：P.P
　　　　EJ202S…×11（L125）
　　　　EJ302S…×11（L250）
　　　　EJ402S…×11（L500）

メンブランエレメント
・絶対ろ過精度 0.2、0.4 μm
　（ろ過効率99％）  
・材質：P.P（ED102S…×0）
　　　　CA（ED111S…×0）

（オーダーメイド）

工具不要、簡単なエレメント交換

zフィルタへの液流入を止めます。（フィル
タ前後にバルブがある場合は、そのバル
ブを閉じます。）

xエアベントプラグを緩めてフィルタ内の
圧力を完全に抜きます。

cドレンプラグを外してフィルタ内の流体
を排出します。

vVバンドの押ボルトを緩めてリテーナか
らストッパーを外します。

zOリング類の破損、変形等の有無を確認し
て、異常なものは、新品と交換します。

xケース内の下部ホルダが傾いていない事
を確認してエレメントを挿入します。

[エレメント（L250）×2本使用時]
2本目（上段）のエレメント下部に中間ホ
ルダを挿入しその後、中間ホルダの片側
を1本目（下段）のエレメント上部に挿入
するようにしてケースに入れます。

エレメントの取付方法エレメントの取り外し方法

bケースを反時計方向に約20。回転させ突当
ってから、下方に40mm位下げて、カバー
から外しエレメントを抜きます。

注）エレメント（L250）を2本使用している
場合の中間ホルダは使用しますので廃却
しないでください。

nケース内部、ガスケット、パッキン、ホルダ類
およびプラグ等を清浄な使用流体また
は、溶剤等で洗浄します。

cケース凹部をカバー正面の突起部に合せ、
ケースを上方に10mm 位持ち上げて時計
方向に約20。回転させます。

vVバンドのリテーナがカバーとケースのフ

ランジ部全周を挟み込むように取付けます。

bVバンド外周を押し付けながら、リテーナ
にストッパーをセットして押ボルトを規
定の位置まで締付けます。

nドレン プラグを締付けます。
mエア抜きが完了した後、エアベントのプ
ラグを締付けます。

フィルタハウジング――――

フィルタエレメント――――
（標準エレメント）

・絶対ろ過精度2～13μm
　（ろ過効率99％） 
・99％以上除去の高精度ろ過、繊維の流出
　や成分の溶出がない不織布エレメント
・材質：P.P（EJ102S…×0）

77

FGD

FGE

FGG

FGA

FGC

FGF

FGH

FQ1

FN
EB
ES

FQ1

A



洗浄
レベル

名称

材質
エレメント
品番

エレメント
記号

一般洗浄

公称ろ過精度105μm ←→0.5μm

精密洗浄

絶対ろ過精度13μm ←→2μm
（ろ過効率99％） 

ファイバ
エレメント

ファイバ
エレメント

マイクロ
メッシュ
エレメント

マイクロ
メッシュ
エレメント

HEPO　
エレメント

ニトリル
ゴム

パッキン材質と
洗浄液の適合表

フッ素
ゴム

P.P

EHM

T

コットン

EH

H

SUS304

EM

M

SUS316

EM

L

P.P

EJ

R

NBR FKM

洗浄レベルと
エレメント

洗浄液の
種類

水系 工業用水

アンモニア水

水酸化ナトリウム

トリクロルエチレン

塩化メチレン

イソプロピル
アルコール（IPA） 

アルカリ
系

塩素・
フッ素系

アルコール
系

◎

◎

◎

×

×

◎

○

×

△

◎

◎

○

◎

◎

◎

×

×

◎

○

○

○

◎

◎

○

×

◎

◎

×

×

◎

◎

◎

◎

×

×

○

○

×

×

◎

◎

◎

注1）

※エレメントの詳細仕様につきましては、エレメント記号に該当するエレメント選定ガイドを
　ご参照ください。また、その他の流体につきましては、別途お問い合わせください。
※※オーダーメイド

■ P.P デプスエレメント EJ 
　●一般洗浄
　●公称ろ過精度 1～75μm 
　●水系、アルカリ系、アルコール系

洗浄レベル

一般洗浄

精密洗浄

名称

ファイバ
エレメント

   HEPO2　
エレメント

材質

コットン

P.P

エレメント
記号

H

R

温度範囲
（℃）

0～100

0～50

0～80

　ろ過精度
   （μm）

0.5

1

5

10

20

50

75

100

2

4

6

13

推奨流量
（L/min）
圧損：

0.01～0.02MPa
流体：水相当

25

30

耐差圧
（MPa）

0.2

0.5

P.PT

SUS316L

SUS304M

0～250

0～100

5

10

20

40

74

105

マイクロ
メッシュ
エレメント

25

0.7

5

15

30

30

エレメントの選定
洗浄液の種類や洗浄レベルに応じて、標準エレ
メント流体適合表を参考に該当するエレメント
の種類、パッキンの種類を選定します。

●仕様: 必要とする温度条件やろ過精度を標準
　エレメント選定ガイドから選びます。

エレメント本数の算出
●選定したエレメントの推奨流量を標準エレメ
　ント選定ガイドで確認してください。
●必要流量÷推奨流量の値を求め、端数は切り
　上げます。これが必要なエレメント（250mm
　相当） の本数となります。

ハウジングの選定
xで求めた本数のエレメントが入れられるハ
ウジングのタイプを選びます。

※xで求めたエレメント本数が2本を超える
　場合には、ご相談ください。
●使用温度範囲、圧力、および洗浄液の種類が
　仕様に合うか確認します。

フィルタ型式の決定
zとxで選定したエレメント、およびcで
選定したハウジングタイプから型式表示方法
を参照して、フィルタ型式を決定します。

洗浄液の種類

一般洗浄 精密洗浄

P.P.ファイバ、
コットンファイバ

マイクロ
メッシュ

HEPO2PP

1本

L125 L250

本数‥‥‥‥‥　　‥‥‥‥‥‥‥

FQ1010
シリーズ

FQ1011
シリーズ

L500

FQ1012
シリーズ

2本

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（公称）

（絶対）

（絶対）

（絶対）

（絶対）

◎最適
○適
×不適
注1）△低温、低濃度
　　　 で使用可

■メンブランエレメント ED 
　●精密洗浄
　●絶対ろ過精度 0.2、0.4μm（ろ過効率99％） 
　●水系、アルカリ系、アルコール系

エレメント
品番

EH

EJ

EHM

EM5, 6

EM1, 2

エレメントとハウジングの選定
標準エレメント流体適合表

オーダーメイド

標準エレメント選定ガイド

z

x

c

v

※※

※オーダーメイド

※

FQ1 Series

機種の選定方法
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型式表示方法

エレメント＆パッキン表示方法

FQ1 0 1 0 N 04 M005N B
モデル記号
（1本配列）

ハウジング材質
カバー
SUS304

記号
0

ケース
SUS304

エレメントシール方法
フラットガスケット

（ダブル・オープン・エンド）1

エレメントサイズ
エレメントサイズ

L125
L250

L500（L250×2本）

記号
0
1
2

ハウジング
Oリング材質

材質
NBR
FKM

記号
N
V

接続口径

FQ1010
●
●

FQ1011
●
●
●

FQ1012

●
●

04
06
10

記号

Rc1/2
Rc3/4
Rc1

接続口径
適用機種

エレメント種類
下表より選定してください。

無記号
－B

なし
ブラケット

オプション

オーダーメイド仕様

※オーダーメイド仕様の詳細につきましては
　P.83をご参照ください。

無記号
X19
X61
X68

Vバンドサポートなし
カバーにブラケット座付
耐薬品性向上タイプ

なし

FQ1010□ FQ1011□ FQ1012□

qファイバエレメント（P.P.）

TX50
T001
T005
T010
T020
T050
T075
T100

0.5

1

5

10

20

50

75

100

EHM10A

EHM39R10AY

EHM23R10AY

EHM19R10AY

EHM15R10A

EHM11R10A

EHM10R10A

EHM8R10A

品番寸法 公称ろ過精度
（μm）

エレメント
表示記号

ø65
×
L250

wファイバエレメント（コットン）

HX50
H001
H005
H010
H020
H050
H075
H100

0.5

1

5

10

20

50

75

100

EH10G

EH39R10GV

EH23R10GV

EH19R10GV

EH15R10G

EH11R10G

EH10R10G

EH8R10G

品番寸法 公称ろ過精度
（μm）

エレメント
表示記号

ø65
×
L250

M005□
M010□
M020□
M040□
M074□
M105□
M005□
M010□
M020□
M040□
M074□
M105□

5

10

20

40

74

105

5

10

20

40

74

105

EM100-005□

EM100-010□

EM100-020□

EM100-040□

EM100-074□

EM100-105□

EM200-005□X4

EM200-010□X4

EM200-020□X4

EM200-040□X4

EM200-074□X4

EM200-105□X4

品番寸法 公称ろ過精度
（μm）

エレメント
表示記号

ø65
×
L250

ø65
×

L125

注）□部はパッキン材質　
N：NBR　V：FKM

eマイクロメッシュ
　 エレメント（SUS304）
　 接合剤：エポキシ樹脂

L005□
L010□
L020□
L040□
L074□
L105□
L005□
L010□
L020□
L040□
L074□
L105□

5

10

20

40

74

105

5

10

20

40

74

105

EM500-005□

EM500-010□

EM500-020□

EM500-040□

EM500-074□

EM500-105□

EM600-005□X4

EM600-010□X4

EM600-020□X4

EM600-040□X4

EM600-074□X4

EM600-105□X4

品番寸法 公称ろ過精度
（μm）

エレメント
表示記号

ø65
×
L250

ø65
×

L125

注）□部はパッキン材質　
N：NBR　V：FKM

rマイクロメッシュ
　 エレメント（SUS316）

Order
Made オーダーメイド仕様

（上記q～r以外のエレメントにも対応可能です。
詳細はP. 84、85オーダーメイドをご参照ください。）

クイックチェンジフィルタ

FQ1 Series RoHS
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ファイバエレメント（P.P）：FQ1011N-06-T マイクロメッシュエレメント：FQ1011N-06-

ファイバエレメント（コットン）：FQ1011N-06-H HEPO2エレメント（P.P）
※
：FQ1011N-06-R

注）FQ1010用エレメントはマイクロメッシュエレメント、P.Pデプスエレメントのみの適用となります。
詳細は、エレメントシリーズの頁をご参照ください。

L
M記号 記号

記号記号

0.1

0.05

0.01

0.005

0.002
5 10 50 100

0.1

0.05

0.01

0.005

0.002
5 10 50 100

0.1

0.05

0.01

0.005

0.002
10 50 100

0.1

0.05

0.01

0.005

0.002
10 50 100

流量L/min

流量L/min

流量L/min

流量L/min

圧
力
降
下
 M
P
a

圧
力
降
下
 M
P
a

圧
力
降
下
 M
P
a

圧
力
降
下
 M
P
a

●q ●q●w●w ●e ●r

●q ●w ●e●r ●q●w●e●r

流体：水
温度：常温
ろ材：ファイバ・P.P

番号
q
w

e

r

記号
×50
001
005
010
020
050
075
100

公称ろ過精度（μm）
0.5
1
5
10
20
50
75
100

流体：水
温度：常温
ろ材：マイクロメッシュ
　　  （L：SUS316、M：SUS304）

番号

q

w

記号
005
010
020
040
074
105

公称ろ過精度（μm）
5
10
20
40
74
105

流体：水
温度：常温
ろ材：ファイバ・コットン

番号
q
w

e

r

記号
×50
001
005
010
020
050
075
100

公称ろ過精度（μm）
0.5
1
5
10
20
50
75
100

流体：水
温度：常温
ろ材：HEPO2・P.P

番号
q
w
e
r

記号
002
004
006
013

絶対ろ過精度（μm）
2
4
6
13

注）推奨流量は初期圧力降下0.01～0.02 MPa時の流量 ※オーダーメイド

仕様

FQ1010型式 FQ1011 FQ1012

1（L125） 1（L250） 2（L250×2）組込エレメント数（L：エレメント長さmm） 

使用圧力

使用温度

適用流体

接続口径　Rc

質量 kg 

内容積 L 

材質
ハウジング

パッキン

Max.1MPa

Max.80℃/ 沸点を超えないこと。

1/2,3/4,1

SUS304

NBR または FKM

≒1.5

≒1

≒1.9

≒1.7

≒2.7

≒3.1

1/2,3/4 3/4,1

工業用水、弱アルカリ洗浄液等
※気体には使用できません。

流量特性

FQ1 Series
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構造図

y クイックプラグu Oリング

w カバー

t エレメント

r Oリング e Vバンド

i エレメント上部ホルダ

q ケース

!0 スプリング

o エレメント下部ホルダ!4 中間ホルダ

IN

A
IR
 V
E
N
T

D
R
A
IN

OUT

!3 Oリング !2 クイックプラグ

注）FQ1012（L250mm2本）
の場合のみ取付きます。

クイックチェンジフィルタ FQ1 Series

81

交換用パーツ
名称 品番 材質 適用型式 部品番号（セット内容） 備考

ケースアッシ

FQ1-CA001N
SUS304
注）Oリング材質

N：NBR
V：FKM

FQ1010N

q,i,o,!0,!2,!3：各1ヶセット
注）FQ1-CA003□の場合のみ、

!4中間ホルダがセットに含まれます。

エレメントサイズ：L125用
FQ1-CA001V FQ1010V
FQ1-CA002N FQ1011N

エレメントサイズ：L250用
FQ1-CA002V FQ1011V
FQ1-CA003N FQ1012N エレメントサイズ：L500用

（L250×2）FQ1-CA003V FQ1012V
交換用Vバンド FQ-BA001 SUS304 FQ1シリーズ e

Oリングセット
FQ-KT005N NBR FQ101□N

r,u,!3：各1ヶセット

r：OR NBR-70-1 P85
u,!3：OR NBR-70-1 P11

FQ-KT005V FKM FQ101□V
r：OR FKM-70 P85
u,!3：OR FKM-70 P11

クイックプラグ AG-9S SUS304 FQ1シリーズ y,!2

エレメント上部ホルダ L-131S SUS304 FQ1シリーズ i

エレメント下部ホルダ L-135S SUS304 FQ1シリーズ o,!0

中間ホルダ FQ-OP001 SUS304 FQ1シリーズ !4

ブラケット
BP-15S

SPC
FQ101□□-04 口径：Rc1/2用

BP-14S FQ101□□-06 口径：Rc3/4用
BP-13S FQ101□□-10 口径：Rc1用

FGD

FGE

FGG

FGA

FGC

FGF

FGH

FQ1

FN
EB
ES

FQ1

C



1
0
0
7
5

（
2
5
）

5
0

1
2
7

7
R3
.5

50

10

120
109

1
0

9
2

R2
5

30

2×øA

R8

FQ1010
FQ1011
FQ1012

204
332
593

267
395
656

L125mm 1本
L250mm 1本
L250mm 2本

型式 A B P エレメント本数
1/2、3/4
1/2、3/4、1
3/4、1

BP-13S
BP-14S
BP-15S

34.5
27.5
22

品番 A 適用接続口径
Rc1
Rc3/4
Rc1/2

外形寸法図

IN OUT

7
0

7
0

（
8
0
）

7
5

32Vバンドサポート

（60）

108

2
.3

ブラケット

I  N

注）FQ1012（L250mm2本）
の場合のみ取付きます。

2×RcP

D
R
A
IN

引抜寸法 MIN 40

AIR VENT

G1/4

R3.5

1
0

9
2

（ø108）

ø84

中間ホルダ

B

7

1
0
2

（
4
3
）

A

120

50

10

G1/4

FQ1 Series
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Vバンドの位置変更が可能なため、IN・OUT逆取付時に便利。

FQ101

エレメント種類

エレメントサイズ

ハウジング O゙リング″材質

接続口径

X19

確実な固定が可能
・ブラケットアッシ（品番：BP-12S-A）を使用してください。
　（標準ブラケットは使用できません。）

FQ101

エレメント種類

エレメントサイズ

ハウジング O゙リング″材質

接続口径

X61

Oリング材質を特殊フッ素ゴム、PTFEに変更。
耐薬品性が向上。

FQ101

エレメント種類

エレメントサイズ

接続口径

X68V

FuelC
ヘキサン
ベンゼン
トルエン
クロロホルム
アセトン
MEK
酢酸エチル
ホルムアルデヒド
DMF
メタノール
エチレングリコール
1,4-ジオキサン
MTBE
TAME
ビリジン
ブチルアミン
FuelC／メタノール＝75／25
FuelC／メタノール＝50／50
FuelC／メタノール＝25／75

炭化水素

ガソホール

アミン

エーテル

アルコール

アミド

エステル

ケトン

ハロゲン化水素

適応溶剤注）
■特殊フッ素ゴムOリング対薬品性

IN OUT

wOリング
　PTFE

qOリング
　特殊フッ素ゴム

構造図

外形寸法図

FQ1 Series

オーダーメイド
詳しい寸法・仕様および納期につきましては、当社にご確認ください。

Order
Made

表示記号

X19Vバンドサポートなし1
表示記号

X68耐薬品性向上タイプ3

表示記号

X61カバーにブラケット座付2

オプション
無記号
－B

なし
ブラケット

オプション
無記号
－B

なし
ブラケット

オプション
無記号

B
なし

ブラケット

（70）

（
9
3
.5
）注
）

（5
0）（75）

（
5
4
）

（
1
0
） （5

0）
（9
0）

r平座金
　SUS304

ブラケット座

eばね座金
　SUS304

w六角ボルト
　SUS304

qブラケット
　炭素鋼

名称 品番 部品番号（セット内容）

BP-12S-A
q：1ヶ
w, e, r：各2ヶ　

1セットブラケット
アッシ

交換用パーツ

注）標準ブラケット
は92mm

wOリング
　PTFE

※記載以外の流体につきましては、別途ご相談ください。
注）可燃性の成分を含有する液体でご使用される場合は、防火対策・漏液センサの検
知、および静電気対策などの安全対策を実施してください。

名称 品番 部品番号（セット内容）

FQ-KT002 q：1ヶ
w：2ヶ　1セットパッキンセット

交換用パーツ
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FGD

FGE

FGG

FGA

FGC

FGF

FGH

FQ1

FN
EB
ES

FQ1

C



注）部はパッキン材質記号―N：NBR,V：FKM,T：PTFE,E：EPR,S：シリコン
    フィルタ型式表示／末尾記号―X0

DX20
DX40

ED111S-X20X0
ED111S-X40X0

0.2
0.4

ø70×250

外形寸法 エレメント品番（単品）
エレメント
表示記号

ろ過精度（μm）
ろ過効率99％

推奨流量
ろ過精度（μm）ろ過効率99％ 推奨流量（L/min）※

0.2
5

※圧損：0.01～0.02MPa
●使用温度──0～80℃
●耐差圧───0.5MPa/25℃

0.4

●材質CA
●各種用水の高精度ろ過（99％以上）に最適
●外形寸法ø70×L250

メンブランCAエレメント「ED111Sシリーズ」――――――――――――――――――

FQ101

エレメント種類
下表より選定してください。

エレメントサイズ

ハウジング O゙リング″材質

オプション

接続口径

X0

P.Pデプスエレメント「EJ202S,302S,402Sシリーズ」――――――――――――――

推奨流量
推奨流量（L/min）※

1,3,5,10
25,50,75

30

※圧損：0.01～0.02MPa
●使用温度──0～60℃
●耐差圧───0.2MPa

推奨流量
ろ過精度（μm）ろ過効率99％ 推奨流量（L/min）※

0.2
5

※圧損：0.01～0.02MPa
●使用温度──0～70℃
●耐差圧───0.5MPa／25℃

0.4

●材質ポリプロピレン＆ポリエチレン
●繊維同士を熱融着したため繊維の脱落がない。
●各種洗浄液に巾広く対応可能
●外形寸法
   EJ202S─ø65×L125
   EJ302S─ø65×L250
   EJ402S─ø65×L500

●材質P.P
●各種洗浄液（主としてアルカリ系）の高精度
   ろ過（99％以上）に最適
●外形寸法ø70×L250

公称ろ過精度（μm）

メンブランP.Pエレメント「ED102Sシリーズ」―――――――――――――――――

W001
W003
W005
W010
W025
W050
W075
W001
W003
W005
W010
W025
W050
W075
W001
W003
W005
W010
W025
W050
W075

EJ202S-001X11
EJ202S-003X11
EJ202S-005X11
EJ202S-010X11
EJ202S-025X11
EJ202S-050X11
EJ202S-075X11
EJ302S-001X11
EJ302S-003X11
EJ302S-005X11
EJ302S-010X11
EJ302S-025X11
EJ302S-050X11
EJ302S-075X11
EJ402S-001X11
EJ402S-003X11
EJ402S-005X11
EJ402S-010X11
EJ402S-025X11
EJ402S-050X11
EJ402S-075X11

1
3
5
10
25
50
75
1
3
5
10
25
50
75
1
3
5
10
25
50
75

ø65×125

ø65×250

ø65×500

外形寸法 エレメント品番（単品）
エレメント
表示記号

公称ろ過精度
（μm）

UX20
UX40

ED102S-X20X0
ED102S-X40X0

0.2
0.4

ø70×250

外形寸法 エレメント品番（単品）
エレメント
表示記号

ろ過精度（μm）
ろ過効率99％

注）パッキン不要、フィルタ型式表示：末尾記号X0

注）部はパッキン材質記号―N：NBR,V：FKM,T：PTFE
    フィルタ型式表示／末尾記号―X0

エレメント＆パッキン表示方法

エレメント＆パッキン表示方法

エレメント＆パッキン表示方法

オーダーメイド
標準外エレメント組込品

RoHS

RoHS

RoHS

FQ1 Series

オーダーメイド
詳しい寸法・仕様および納期につきましては、当社にご確認ください。

※標準エレメントは、FGシリーズのエレメントと共用（詳細はP.41標準エレメントをご覧ください。また、選定方法は、P.3選定方法をご覧ください）。

Order
Made

標準外エレメント／精密洗浄用4
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外形寸法

エレメント＆パッキン表示方法

FQ101

エレメント種類
下表より選定してください。

エレメントサイズ

ハウジング O゙リング″材質

オプション

接続口径

注）部はパッキン材質記号―N：NBR,V：FKM,T：PTFE,C：CR（クロロプレンゴム）
フィルタ型式表示／末尾記号不要

FQ1 Series

オーダーメイド
詳しい寸法・仕様および納期につきましては、当社にご確認ください。

Order
Made

J002

J004

J006

J013

EJ101S-002

EJ101S-004

EJ101S-006

EJ101S-013

2
4
6
13

ø70×250

エレメント品番（単品）
エレメント
表示記号

絶対ろ過精度
（μm）

外形寸法

エレメント＆パッキン表示方法

注）部はパッキン材質記号―N：NBR,V：FKM,T：PTFE,E：EPR,S：シリコン

R002

R004

R006

R013

EJ102S-002X0
EJ102S-004X0
EJ102S-006X0
EJ102S-013X0

2
4
6
13

ø70×250

エレメント品番（単品）
エレメント
表示記号

絶対ろ過精度
（μm）

推奨流量
絶対ろ過精度（μm）推奨流量（L/min）※

2
4
6
13

20

20

※圧損：0.01～0.02MPa
●使用温度──0～80℃
●耐差圧───0.5MPa/25℃

●材質PET
●幅広い流体の高精度ろ過（99％以上）に最適
●外形寸法ø70×L250（EJ101S）

HEPO2エレメント「EJ101Sシリーズ」――――――――――――――――――――

推奨流量
絶対ろ過精度（μm） 推奨流量（L/min）

2
4
6
13

●使用温度──0～80℃
●耐差圧───0.5MPa

HEPO2エレメント「EJ102Sシリーズ」――――――――――――――――――――

●すべてポリプロピレンの材質により構成され、ア
ルカリおよび有機溶剤等各種洗浄液に最適。

●繊維自体を直接溶融接着し、接着剤等を一切使用
していませんので繊維の離脱や溶出分がほとんど
ありません。

●ろ過面積を大きく取っていますので圧損が低く、
比較的長い寿命を有しています。

●外形寸法ø70×L250

工業用フィルタ（FGシリーズ）のエレメントも組込み可能です。
詳細は、P.3選定方法をご覧ください。

RoHS

RoHS

標準外エレメント／精密洗浄用5
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FQ1 Series／製品個別注意事項
ご使用の前に必ずお読みください。
安全上のご注意につきましては後付50をご確認ください。

q使用圧力範囲を越えた圧力で使用しないでください。

w使用温度範囲を越えた温度で使用しないでください。

e使用流体について
・気体には使用できません。
・本製品の使用材質を腐食・劣化・膨潤させる液体、および毒
性のある液体にはご使用できません。

・使用する液体の適合性につきましては、お客様にてご判断く
ださい。

r疲労破壊について
次に示すような使用条件下では、必ず対策を施してください。
1.フィルタにサージ圧がかかる場合。
2.フィルタの固定が不十分で摺動や振動等を受ける場合。
3.フィルタが熱的影響を受け、膨張、収縮等を繰返す場合。

t圧力降下について
初期の圧力降下は、0.02MPa以下でご使用ください。

y腐食について
使用条件や環境によって腐食をおこしますのでご注意ください。

設計上のご注意

注意
q配管する際には、配管接続部の二面幅を固定し、配管接
続部に曲げモーメントやねじれ等の負担がかからないよ
うにしてください。

w使用中に配管接続部等へ振動や加重などの外部からの影
響がないように必ず設置や固定をしてください。

e保守点検に必要なスペースを確保して設置、配管してく
ださい。

r配管前にエアブロー（フラッシング）または、洗浄を充分
行い、管内の切粉、切削油、ゴミ等を除去してください。

tIN、OUTを確認後配管してください。

y接続について
配管ねじの切粉やシール材が配管内部へ入り込まないようにし
てください。
なお、シールテープを使用される時はおねじ先端1.5～2山残
して巻いてください。

uラインフラッシング
初期使用時および交換時は、配管ラインのフラッシングを行っ
てください。

iエレメント交換
1.配管内の液抜きを行いフィルタ内圧力がゼロになっている
　ことを確認（安全確認）してから行ってください。
　また、交換は、IN,OUT差圧0.1MPaを目安にして行ってく
　ださい。
2.フィルタ本体の温度が、0～40℃内の範囲か確認してから
　作業を行ってください。
3.エレメントは、セット時、ケース内部で傾かないようにし
　てください。

配管

注意

q逆圧、逆流が生じないように回路を設計してください。
逆圧が発生するとエレメントの破損の原因となります。

注意

q機種選定の場合は、使用目的や要求仕様、ご使用になる
条件（流体、圧力、流量、温度、環境）を十分確認のうえ、
仕様範囲を超えないように選定してください。

w使用流体の沸点以上の温度には使用できません。

eエア等の気体には、絶対使用しないでください。

rウォーターハンマ、サージ圧等にてピーク圧力が1MPa
以上になる場所では使用しないでください。

選定

警告

qクイックチェンジフィルタは、水、アルカリ、洗浄液
等のろ過にご使用ください。

wパッキン、Oリングが使用流体によって劣化し、もれ
る場合があります。

使用流体

警告

q腐食の恐れのある雰囲気や場所では、腐食により変色
や材料の劣化を起こします。
腐食が進行しますとフィルタとしての機能を失います。

w振動や衝撃がかかる場所での使用は、疲労破壊をおこ
します。
適切な補強を施し使用するようにしてください。

使用環境

注意

q使用条件により圧力降下が変動します。圧力降下はフ
ィルタの特性を示す因子の一つですので管理基準を決
めてご使用ください。

保守点検

注意
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